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Anotace

Tato diplomová práce je příspěvkem k bádání o náboženské krizi začátku 20. století na území

dnešní České republiky. Jejím vlastním předmětem je jazykově česká starokatolická církev,

která byla tvořena převážně pražskou obcí. Práce zkoumá historické kořeny českého

starokatolictví a společné body, které má s hnutím katolického modernismu. Popisuje vznik

jazykově české starokatolické obce v Praze, její vývoj a zejména její vztah k ostatním

církvím, zvláště k vznikajíČí Církvi československé.

The diploma thesis is a contribution to the research of the religious crisis at the begining of

the 20th century in the area oftoday's Czech Republic. It deals mainly with the Czech­

speaking Old-Catholic church, which was represented mainly by the parish ofPrague. The

thesis dea1s with the historica1 roots of Czech Old-catholicism, and with the points in common

with the Catholic modernism movement. The thesis describes the emergence of the Czech­

speaking Old-catholic parish in Prague, its development and mainly its relations to other

churches, to the newly estabHshed Czechoslovak church especia1ly.
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1. Úvod

Duchovní milieu konce 19. a počátku 20. století na našem území bylo již předmětem

zájmu rozličných studií, přičemž v době nedávné dospělo bádání k několika významným

syntézám a monografickým studiím, z nichž za zmínku stojí zejména práce Stanislava

Batůškal , Davida Frýdla2
, Karla Koláčka3, Ladislava Soldána4, Miloše Trapla5

, Jiřího Vogela6
,

Gorazda Vopatrnéh07
, ale především impozantní dílo Pavla Marka8

•

Přes toto významné badatelské úsilí zůstávají však mnohá místa církevních dějin na našem

území této doby nedostatečně osvětlená a různé prameny (zejména archivní povahy) dosud

nevyužité. Tato práce si klade za úkol několik takovýchto bodů, málo prozkoumaných nebo

dosud zcela nepovšimnutých, osvětlit a přispět tak dílem do celkového obrazu doby, který má

nevyhnutelně charakter neúplné mozaiky.

Těžištěm této práce je zpracování dějin pražské starokatolické obce, která byla centrem

jazykově českých9 starokatolíků na území habsburské monarchie a Československé republiky.

Dějiny pražské starokatolické obce jsou tedy fakticky dějinami jazykově české starokatolické

BATŮŠEK, Stanislav: Katolická moderna. Karel Dostál-Lutinov a jeho přátelé a spolupracovníci. Třebíč
1996.

2 FRÝDL, David: Reformní náboženské hnutí v počátcích Československé republiky. Snaha o reformu
katolicismu v Čechách a na Moravě. Brno, L. Marek 2001.

3 KOLÁČEK, Karel: Vznik a vývoj starokatolického hnutí na území severních Čech do roku 1946. Brno,
L.Marek 2006.

4 SOLDÁN, Ladislav: Karel Dostál Lutinov a Nový život - dva sloupy Katolické moderny. Rosice u Brna,
Gloria 2000.
SOLDÁN, Ladislav - MAREK, Pavel: Karel Dostál-Lutinov bez mýtů, předsudků a iluzí. Třebíč 1998.

5 TRAPL, Miloš: Politický katolicismus a Československá strana lidová v Československu v letech 1918-1938.
Praha 1990.

6 VOGEL, Jiří: Herman Schell, apologeta a dogmatik. Brno, L.Marek 2001.
7 VOPATRNÝ, Gorazd: Dědictví otců. Osudy svaté pravoslavné víry na území bývalého Československa.

Praha, Knižní dílna Rubato 1999.
8 MAREK, Pavel: Apologetové nebo kacíři? Rosice u Brna, Gloria 1999.

MAREK, Pavel- SOLDÁN, Ladislav: Karel Dostál-Lutinov bez mýtů, předsudků a iluzí. Třebíč 1998.
MAREK, Pavel: Český katolicismus 1890-1914. Olomouc, KPES FF UP 2003.
MAREK, Pavel- ČERVENÝ, Vladimír - LACH, Jiří: Od Katolické moderny k českému církevnímu rozkolu.
Rosice u Brna, Gloria 2000.
MAREK, Pavel: Pravoslavní v Československu v letech 1918-1942. Příspěvek k dějinám Pravoslavné církve
v českých zemích a na Slovensku. Brno, L. Marek 2004.
MAREK, Pavel: Církevní krize na počátku první Československé republiky (1918-1924), Brno, L. Marek
2005
MAREK, Pavel: Emil Dlouhý-Pokorný. Život a působení katolického modernisty, politika a žurnalisty. Brno,
CDK2007.

9 Vzhledem k faktu, že většina českých starokatoHků na našem území byla až do poválečného odsunu Němců
německy mluvící, používám v této práci ve vztahu ke starokatolické církvi adjektiva "český" pakliže
hovořím o celé církvi a přívlastků ,jazykově německý" a ,jazykově český" pakliže hovořím o příslušné
většině, resp. menšině.
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církve vůbec. V tomto bodě se práce z vědomě inspiruje syntetickou prací Pavla MarkalO
,

která pro rozpětí let 1918-1924 mapuje dění v církvi římskokatolické, pravoslavné a

československé.

Druhým důrazem práce je zmapování a zhodnocení kontaktů, které v daném období česká

starokatolická církev měla s hnutím katolických modernistů, mladou Církví československou

a různými pravoslavnými frakcemi. Práce si všímá zejména těch momentů, kde je patrný

nějaký starokatolický vliv na vývoj a profilaci jednotlivých církevních uskupení.

Stranou této práce zůstává z důvodu rozsahu problematika jednání biskupů Paška a

Gorazda v době, kdy se Gorazd rozcházel s Církví československou. V rámci přípravy této

práce byl i k této otázke shromážděn archivní materiál, takže zpracování tohoto (v odborné

literatuře v podstatě neznámého) problému bude možné v blízké budoucnosti.

Práce je (kromě své první historické části) založena z velké části na primárních pramenech

archivní povahy, především starokatolické provenience. Tento archivní materiál byl z velké

části identifikován, utříděn a provizorně zpracován archivářem Starokatolické církve v ČR

Josefem Konigemll
, kterému celá badatelská obec vděčí za neuvěřitelné pracovní nasazení, s

nímž vyhledává, mapuje, zpracovává a vydává veškeré materiály týkající se starokatolické

církve na našem území a jejích členů. Většina v této práci citovaných dokumentů je v

Konigově provizorní edici k dispozici, toto vydání však neuvádí nutné údaje o současném

uložení archiválií, proto jsou (kde to bylo možné) citovány původní archiválie a nikoli edice.

10 MAREK, Pavel: Církevní krize ... op.cit. (2005).
II KONIG, Josef: Dokumenty k dějinám českého starokatolictví. První díl 1896-1908. Studijní texty

starokatolické církve, Praha 2005.
KONIG, Josef: Dokumenty k dějinám českého starokatolictví. Druhý díl 1909-1918. Studijní texty
starokatolické církve, Praha 2006.
KONIG, Josef: Dokumenty k dějinám českého starokatoUctví. Třetí díl 1919-1928. Studijní texty
starokatolické církve, Praha 2006.
KONIG, Josef: Dokumenty k dějinám českého starokatolictví. Čtvrtý díl 1929-1938. Studijní texty
starokatolické církve, Praha 2007.
KONIG, Josef: Korespondence mezi starokatolickým biskupstvím ve Varnsdorfu a starokatolickou pražskou
obcí 1900-1943. Studijní texty starokatolické církve, Praha 2004.
KONIG, Josef: Inventáře starokatolických archiválií, Praha, Starokatolická církev 2003.
KONIG, Josef: Dokumente zur Geschichte des tschechischen Altkatholizismus. Erster Tei/ 1896-1908.
Studientexte der tschechischen Altkatholischen Kirche, Prag 2005.
KONIG, Josef: Dokumente zur Geschichte des tschechischen Altkatholizismus. Zweiter Tei/ 1908-1918.
Studientexte der tschechischen Altkatholischen Kirche, Prag 2006.
KONIG, Josef: Dokumente zur Geschichte des tschechischen Altkatholizismus. Dritter Tei/ 1919-1928.
Studientexte der tschechischen Altkatholischen Kirche, Prag 2006.
KONIG, Josef: Dokumente zur Geschichte des tschechischen Altkatholizismus. Vierter Tei/ 1929-1938.
Studientexte der tschechischen Altkatholischen Kirche, Prag 2006.
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2. Kořeny českého starokatolictví

2.1. Prehistorie světového a českého starokatolictví

Vznik starokatolických církví bývá v našich12
, méně již v zahraničních13 publikacích

obvykle spojován výhradně s hnutím odporu proti dogmatům I. Vatikánského koncilu,

zejména pak proti článkům první dogmatické konstituce Pastor aetemus l 4, které definují


[…]

648 Dopis ze dne 27.1.1922 Václava Rába
649 Freie Kirchenstimmen, Varnsdoď20.11.1921, str. 7.
650 Dopis ze dne 21.12.1921 církevní rady pražské obce synodní radě, SÚA Praha, fond Starokatolické

biskupství a fara Varnsdorf, karton 21; dopis ze dne 25.12.1921 církevní rady pražské obce synodní radě,
SÚAPraha, fond Starokatolické biskupství a fara Varnsdoď, karton 2l.

651 Dopis ze dne 28.12.1921 Zemské správy politické v Praze synodní radě, SÚA Praha, fond Starokatolické
biskupství a fara Varnsdoď, karton 21.
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Utrechtské unie starokatolických církví.652 Historie tohoto projektu, který sice nikdy nedošel

realizace, ale pro starokatolickou církev na našem území měl po 2. světové válce rozhodující

vliv, výrazně přesahuje téma této práce, stejně jako otázka jednání biskupů Paška a Gorazda o

jeho realizaci formou přistoupení Gorazdova křídla Církve československé ke starokatolictví.

S výjimkou této kauzy lze však říci, že od odchodu Rába z Církve československé se

definitivně rozdělují i cesty tohoto církevního společenství· a českého starokatolictví,

přejímání starokatolických podnětů a vlivů (domácích i zahraničních) ustává a i osobnosti,

které bylystarokatolictvím ovlivněny (Emil Dlouhý-Pokorný, . Rudolf Kysilka) postupně v

Církvi československé ztrácí postavení a vliv.

652 Freie Kirchenstimmen, Varnsdorf 20.9. 1922, str. 8.
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7. Závěr

Jazykově české starokatolictví ideově navazuje na dřívější refonnní katolické proudy a na

domácí tradici vycházející z české reformace. Toto dědictví sdílí do určité míry i s katolickým

modernismem počátku 20. století a je tedy logické, že mezistarokatolíky a modernisty

existovaly kontakty, vlivy a spolupráce. Idea samosprávné české církve navazující na husitské

a utrakvistické tradice, kterou dal pražské starokatolické obci do vínku již její zakladatel

František lška, inspirovala nejen české starokatolíky, ale i několik pokusů o založení české

pravoslavné církve. Pražská starokatolická obec nikdy nebyla na církevní scéně početně

významná, bez ustání zápasila s hmotnou nouzí, s chybějícím státním uznáním a s osobními

problémy mezi svými členy. Přesto je její význam v kontextu náboženských dějin našeho

území na počátku 20. století nepominutelný. Do starokatolické církve se na čas uchýlilo

několik významných osobností (Emil Dlouhý-Pokorný, František Loskot, Rudolf Kysilka),

které ji svou činnosti literární a organizační výrazně přesahovaly, a další osobnosti se ke

starokatolictví uchylovaly jako k inspiračnímu zdroji, ať již ve vztahu k osobě Jana Husa

(prohusovské orientování Pravoslavné besedy po vstupu bývalých starokatolíků, které vedlo

až k Husovu prohlášení za svatého ruským pravoslavným synodem), k české reformaci

(iniciování diskuze o přijímání podobojí v Církvi československé), nebo v otázce církevně­

právní (inspirace starokatolickým církevním zřízením). Lze tedy bez obav říci, že ideový vliv

pražské starokatolické obce je až neúměrný faktu, že šlo o téměř neustále rozhádanou

skupinku o sotva tisíci členech.

Tato práce si neklade za cíl podat detailní a vyčerpávající vylíčení doby a všech

potenciálních souvislostí, to je jednak vzhledem k jejímu omezenému rozsahu a fragmentární

povaze dostupných archivních dokumentů nemožné, a vlastně i zbytečné, neboť velké syntézy

o duchovním klimatu v letech 1890-1924 a řada cenných monografií k jednotlivým osobám

nebo dílčím problémům je již k dispozici z pera Pavla Marka, Davida Frýdla, Karla Koláčka a

dalších. Pokud se jí podařilo přispět k lepšímu osvětlení některých dílčích problémů v

kaleidoskopu našich moderních církevních dějin, uvést na světlo některé málo známé nebo

dosud neznámé dokumenty a fakta, případně položit nové otázky, které volají po dalším

zkoumání, tak splnila svůj účel.
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Resumé - Summary

Starokatolická obec v Praze a její vztah k Církvi československé

The Old-Catholic Parish in Prague and the Emergence of the Czechoslovak Church

Petr Jan Vinš

The diploma thesis describes the roots and development ofthe Czech-speaking Old­

catholicism. It begins with detailed description of various Czech and international catholic

reform movements, pays special attention to the Bolsanism movement and to the catholic

theological school ofTiibingen, and tries to find out common ground of Old-cathoHcism and

catholic modernism movements.

In the third chapter, the thesis describes the foundation ofthe first Czech-speaking Old­

catholic parish in Prague in the year 1898 and the personality of its "founding father"

František Iška.

The fourth chapter ofthe thesis deals with "orthodox crisis" in the Old-catholic parish in

Prague and about Old-catholic influences on the Orthodox church in Bohemia.

The fifth chapter ofthe thesis describes the history ofthe Old-catholic parish in Prague under

the leading ofVác1av Ráb ti11 the year 1918, when the independent Czechoslovak republic

was established. It pays special attention to the persona1ities from the catholic reformist

movement, who were (for some time at least) members of the Old-cathoHc Parish in Prague,

especially František Loskot and Emil Dlouhý-Pokorný.

The last chapter of the thesis deals with the role of the Old-cathoHc parish in Prague in the

religious crisis around the year 1920 in Bohemia. It describes its realtions with and influences

on the cathoHc modemism movement, Czech Orthodox church and especially newly

established Czechoslovak church. Speciall attention is payed to the attempt to integrate the

Old-catholic parish in Prague to the Czechoslovak church.

The thesis is based on many archive documents, some ofthem unpubHshed and/or largely

unknown, and offers a new perspective to some established historical theories.
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