Petr Jan Vinš: Starokatolická obec v Praze a její vztah k vnikající Církvi
československé. Magisterská práce, Praha UK RTF 2008, 128 stran, počítačový
otisk.

Posudek vedoucího vypracoval: Prof. Dr. Jan B. Lášek

Předložená magisterská rozprava je zpracována velmi pečlivě a odpovědně.
Na dané téma nebo blízké sice existuje sice celá řada publicistických prací a
bylo reflektováno již i v několika pracích odborných. Nicméně doposud nikdo se
nezabýval tématem v takové šíři a komplexnosti.

Autor se nevydal cestou nejistého zachycení jednotlivých myšlenek u
protagonistů tohoto příběhu, ale cestou tvrdého archívního studia. Práce tedy
není jakýmsi sumářem idejí nebo - a to už vůbec ne - sebráním všeho, co již
bylo někde publikováno, tato práce stojí na pramenech. A tom je její nesporná
kvalita.

Samozřejmě si nemohl Vinš odpustit úvodní kapitolu - ta sice takovým
sumáfem je, ale zejména pro starokatolické prostředí v evropském měřítku má
význam v tom, že přesvědčivě ukazuje na domácí tradici reformního
katolicismu, která není totožná s důvody vzniku starokatolického hnutí
v německé jazykové oblasti obecně.

Na základě prvotřídních pramenů je podán Iškův životopis a situace pražské
starokatolické obce za Rábova vedení. V řadě případů přináší práce vskutku
nová fakta - a to nejen v rovině čistě historické, ale v na poli teologickém
(srovnání H. Schella s některými Rábovými názory).

Vlastní vztah starokatolické obce ke vznikající církvi československé je
podán za základě náročného výzkumu. Byla vzata v potaz nejen korespondence,
ale také monitorování vznikající církve ve starokatolickém tisku v zahraničí,
především ve Švýcarsku. Vinš se zabývá i skutečností, že známý přestup
pražské Rábovy obce nebyl jednohlasný a vzbudit také protesty. Vinš sleduje
například dále i to, jak Rábův přestup ovlivnil tvorbu některých dokumentů CČS
- a konkrétně to dokládá. Pokud jde o ideové spory, líčí autor vše velmi
korektně a bez jakýchkoliv konfesních podtextů.

, Nemohu se zde zabývat jednotlivostmi, o těch bude jistě hovořit při
obhajobě. Práce je po stránce formální skvěle vybavena. Její autor Rpcoval
celkem ve 12 archívech ve 3 zemích prošel všechna důležitá dobová periodika.
Prameny a sekundární literaturu uvádí odděleně.

Domnívám se, že nejen obsahem, ale především metodologií práce
překračuje běžnou úroveň magisterských prací. V řadě případů jsou výsledky
bádání, jím prezentované, v současné době konečné a nebudou-li objeveny nové
skutečnosti, nelze je již měnit.

Někdy jsme udiveni, jaké detaily vynesl autor na světlo: například fakt, že F.
Loskot sice působil služebně ve starokatolické církvi jen krátce (a ještě bez

•

potvrzení státními úřady), ale že po odchodu ze služby zůstal členem

starokatolické církve.
Posudek vedoucího není oponentura - má práci doporučit. Ale i kdybych byl

oponentem, nenašel bych v práci nic, co by bylo možné kritizovat nebo
napadnout. A to i případě, bylo-li by měřítko velmi přísné.

Samozřejmě by autor měl práci publikovat, neboť v řadě věcí, přináší

skutečně nové skutečnosti. Jejich publikováním může zamezit nekvalifikovaným
příspěvkům na dané téma.
Závěr: Jednoznačně doporučuji přijetí této magisterské práce a její hodnocení
známkou výborně. Její úroveň i rozsah odpovídá malému doktorátu.

V Praze, dne 1. září 2008